48, inciso XXVIII, do Regimento
Interno, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O
Nº 24, DE 2024

Autoriza o Estado da Paraíba a contratar operação
de crédito externo com a Agência Francesa de
Desenvolvimento (AFD), com garantia da República
Federativa do Brasil, no valor de € 33.000.000,00
(trinta e três milhões de euros).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado da Paraíba autorizado a contratar operação de crédito

externo com a Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), com garantia da República
Federativa do Brasil, no valor de € 33.000.000,00 (trinta e três milhões de euros).

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata o caput
destinam-se a financiar parcialmente o "Projeto Rede Integrada de Corredores de Transporte
Público de João Pessoa (PB) - Ações 1 e 2 - BRS-JP".

Art. 2º A operação de crédito de que trata o art. 1º deverá ser realizada
nas seguintes condições:

I - devedor: Estado da Paraíba;
II - credor: Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD);
III - garantidor: República Federativa do Brasil;
IV - valor: € 33.000.000,00 (trinta e três milhões de euros);
V - juros: a cada desembolso, o mutuário poderá selecionar:
a) taxa de juros variável, composta pela Euro Interbank Offered Rate

(Euribor) semestral, acrescida de margem a ser definida no momento da assinatura do
contrato, não podendo ser inferior a 0,25% a.a.

[...]

ao ano) e só podendo ser selecionada para desembolsos de valor maior ou igual a €
5.000.000,00 (cinco milhões de euros);

VI - atualização monetária: variação cambial;
VII - liberações previstas: € 5.000.000,00 (cinco milhões de euros) em 2024,

€ 10.000.000,00 (dez milhões de euros) em 2025, € 13.000.000,00 (treze milhões de
euros) em 2026 e € 5.000.000,00 (cinco milhões de euros) em 2027;

VIII - prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses;
IX - prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contados a partir da

entrada em vigor do contrato;